дело №1-131/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

10 марта 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьиКабаевой Л.М.,

с участием 

подсудимого ФИО1,

адвоката Закирова Д.Н., представившего ордер № и удостоверение №,

адвоката Самигуллиной Г.Р., представившей ордер № и удостоверение №,

государственного обвинителя прокуратуры г.Альметьевска РТ ФИО2,

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, работающего машинистом в ООО 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 17 октября 2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 7 по Альметьевскому судебному району РТ по статье 264.1 УК РФ к обязательным работам на 260 часов с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года; неотбытая часть наказания в виде обязательных работ составляет 80 часов,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 01 по 10 мая 2014 года ФИО1, находясь в подземном переходе, расположенном на пересечении 

<

адрес>, для личного потребления без цели сбыта приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>», общей массой более 0,23 грамма, часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 

11 января 2017 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1, находившегося в состоянии наркотического опьянения, на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажом 1 подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство- смесь

<

данные изъяты>производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой более 0,23 грамма, незаконно хранимое ФИО1 в правом кармане трико, было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитники поддержали заявленное ФИО1 ходатайство. Государственный обвинитель в судебном заседании также не возражал постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, при этом сам ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершение инкриминируемого ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает необходимым ходатайство подсудимого удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления и действия ФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии с частями 1, 3 статьи 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания ФИО1, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики ФИО1 по месту жительства и работы, а также состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, привлекавшегося к административной и уголовной ответственности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для применения правил статей 64, 73 УК РФ суд не находит.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет колонию-поселение в соответствии со статьей 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 1 год с отбыванием в колонии-поселении.

В соответствии с требованиями статьи 75.1 УИК РФ ФИО1 

<

данные изъяты> прибыть в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 

<

данные изъяты> исчислять со дня прибытия в колонию-поселение.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка № 7 по Альметьевскому судебному району РТ от 17 октября 2016 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты> с остаточным весом 0,13 грамма, смывы с рук ФИО1, хранящиеся с камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить; протокол личного досмотра, протокол производства смыва с рук ФИО1, отношение начальнику ЭКО ОМВД России по Альметьевскому району, справку об исследовании № от 11 января 2017 года, протокол медицинского освидетельствования №, постановление об административном правонарушении от 18 января 2017 года – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Альметьевского

городского суда

Республики Татарстан ФИО3